Заключения об оценке проекта муниципального нормативного правового акта

1. Общие сведения

Наименование регулирующего структурного подразделения: комитет имущественных отношений Администрации Ковернинского муниципального района.

Наименование регулирующего акта: проекта постановления Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществлении муниципального земельного контроля на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области, утвержденное постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 26.04.2018 № 297»

Описание существующей проблемы:

Причины вмешательства (на решение какой проблемы направлено рассматриваемое регулирование?): Данный проект постановления Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области разработан в целях повышения качества и эффективности проверок использования и охраны земель, защиты прав участников земельных отношений.

Цель введения акта: целью проекта является приведение в соответствии с действующим законодательством нормативно правовых актов.

Риски, связанные с текущей ситуацией: отсутствуют.

Последствия, если никаких действий не будет предпринято: отсутствуют.

Социальные группы, экономические сектора или территории, на которые оказывается воздействие: субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на территории . Ковернинского муниципального района.

2. Цели регулирования

Основные цели регулирования: Целью регулирования является порядок и осуществление муниципального земельного контроля на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области.

Обоснование неэффективности действующего в рассматриваемой сфере регулирования: Отсутствует.

4. Возможные варианты достижения поставленной цели:

Невмешательство: Вариант не предполагается

Совершенствование применения существующего регулирования: принятие нормативного правового акта «О внесении изменений в Положение о порядке

организации и осуществлении муниципального земельного контроля на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области, утвержденное постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 26.04.2018 № 297»

<u>Саморегулирование:</u> участники соответствующих отношений самостоятельно не вправе решать и регулировать данный вопрос.

<u>Прямое регулирование:</u> организация и осуществление муниципального контроля.

<u>Какие инструменты могут быть использованы для достижения поставленной цели:</u> - принятие нормативного правового акта.

<u>Качественное описание и количественная оценка соответствующего</u> воздействия (если возможно): - Отсутствует.

5. Публичные консультации:

Стороны, с которыми были проведены консультации:

- 1. AHO «Центр поддержки предпринимательства» Ковернинского муниципального района;
- 2. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Нижегородской области.

Основные результаты консультаций:

Поступило следующее предложение от AHO «Центр поддержки предпринимательства Ковернинского муниципального района»:

«Пункт 1. Проекта читать в следующей редакции:

1.Внести в Положение о порядке организации и осуществлении муниципального земельного контроля на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области, утвержденное постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 26.04.2018 № 297 (далее — Положение) следующие изменения:

Пункт 5.1.13 дополнить словами:

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального земельного контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.».

Пункт 5.1.14. дополнить словами:

«и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля), способом обеспечивающим подтверждение получения акта проверки. При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения акта проверки приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле Комитета.»

Пункт 5.1.22. дополнить словами:

«Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица».

Пункт 2.. Проекта читать в следующей редакции:

2.Постановление Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 06.07.2018 года №495 отменить.

Пункт 4. Проекта убрать»

6. Рекомендуемый вариант регулирующего решения:

Описание выбранного варианта:

Регулирующим решением является принятие постановления Администрации Ковернинского муниципального района «О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществлении муниципального земельного контроля на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области, утвержденное постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 26.04.2018 № 297».

Ожидаемые выгоды и издержки от реализации выбранного варианта:

Издержки от реализации принятого нормативного правового акта не ожидаются.

Выгода заключается в определении порядка организации и осуществлении муниципального земельного контроля.

<u>Необходимые меры, позволяющие минимизировать негативные последствия</u> применения соответствующего варианта:

Негативных последствий от внесения изменений в проект постановления не предполагается.

Период воздействия:

Предполагается долгосрочный период воздействия.

7. Информация об исполнителях:

Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального района ведущий специалист отдела экономики — Светлана Владимировна Усанова, (831)57 2-16-65.

Tracerces